liberi nri pre textis purpura togis utimur magistratibq in  
colonijs i municipijsq; toge p'texte habende vis est: nec id  
ut uim solū habeant tantū in signe: sed etiā ut tū eis  
creuerit mortui. Et cum tibi uero liceat purpura iueste  
stragula uti m'rem familias tuā purpureū amictum  
h're nō sine: et equus tuus spectiosus mstratus erit q;  
uxor uestra. Sed vlpianus delegatis purpure appellatio  
ne omnis generis purpura cōtineri puto: sed coccum  
nō cōtinebit: succinum et accinum cōtinebunt pur  
pure etiā appellatione subtegmen factū cōtineri nemo  
dubitāt. De ueste autē stragula quod habet sup' lūius  
aliunde etiā petendū ē: q; id uerbū male am'is nunt  
intelligi uidemus de tuberom's em' facto: qui in funeralibq;  
scipionis strauerit edimis sepe alibi legimus: et seneca  
ēpla q'rtā de centesima sic habet Tuberom's edimos lectos  
tū in publicū sternerent: edimisq; pro stragulis pelles:  
et licet aliqua superius ad id facientia dicta sūt. Vnco  
loco abunde facit in eius uerbi significatōe vlpianus. H'  
q; em' dubiū est: quū stragula uestis sit omne pellium  
peristerma: in uictum ergo uestem accipimus non stra  
gulam mstratū: omem stragulam uestem. At redeundū  
est ad mulieres: a quibus de ueste tractaturi ī cepimus  
lūius in superiori oratione ratom's pro lege oppia cō  
seruanda Mundicie ornatus et cultus her' feminatū  
in signia sūt his gaudent et gloriantur hunc mundū  
mulieb're appellatū maiores nri. Et uarro mundus  
muliebris dicitur amūditia. Vlpianus de auro et arge  
to Mundus muliebris est quo mulier mūdior sit: con  
tinentur eo speculum Matule unguenta uasa ungueta  
ria paulus uult etiā argenti balneare mūdo cōtineri

283

Et pomponius Ornamenta muliebria sunt quibus muli-  
er ornat. Veluti in aures Armille: et victole amuli  
propter signatorios: aurum: gemme: lapilli: uicte: mitre:  
semimitre: clamitice: acus cum margarita: retiacula  
ebrochituntia Multa et admiranda plinij de mulie-  
rum et simul uirorum ornamentis ponit: quorum pre-  
dicemus Uniones diligitis digitis suspendere et binos  
ac ternos auribus feminas gloria est Crotalia ap-  
pellant seu sono quoque gaudeant et collisione ipsa  
margaritarum & unione in publico esse dicantes: pe-  
dibus quoque nec trepidarum tantum obstragulis: sed to-  
tis socculis addunt: neque enim gestare iam margaritas  
nisi calcent ac peruniones ambulent satis est & lon-  
ge infra Brutus in philippis coquestus est fibulas tri-  
bunis fuisse aureas et tamen eodem tempore mulieres au-  
rum pedibus deferrebant: et uiri brachijs quod ab  
usu troianorum est dictum dardanium habeant femi-  
ne in armillis digitisque totis: collo: auribus: perhas  
discurrat cathene circa latera: et in secreto marga-  
ritarum pondera collo dominarum aures pendeat: ut so-  
no quoque unionum conscientia adsit. Etiam ne pedibus in-  
diatur Ex eodemque est plinio et India et seres marga-  
ritas mittant partem mille septentena sextertia annis  
singulis Tanto nobis matronarum deliciae constat lol-  
liam paulinam que fuit gauri principis ne serio quidem  
aut solemni ceremoniarum aliquo apparatu sed in con-  
uiuio etiam sponsalium cena iudi smaragdus marga-  
ritisque operam: alterno textu fulgentibus toto capi-  
te crinibus: spera auribus: collo monilibus digitisque:  
que summa quadringentis sextertium colligebat: nec

dona prodigi p̄ncipis fuerūt. sed aucte opes prouitiat  
spolijs parte Margarite circa sillana tempa reperunt  
rome esse minute et uiles post alexandria uicta fue  
re i frequetem ac promissuum usū. hec tamen ad here  
dem transeūt: sed purpura et chonchilia atterunt  
nisi uero purpurarū insania tolleranda sit: quia fastibq  
romans et deum religioni accomodant: et in triumphali  
miscent: auro Nos uidimus messalinam claudij  
p̄ncipis sedente eo ad naualis prelij spectaculū assiden  
te indutam paludamento auroo textili sine alia mate  
ria Arsinium dicit festus esse ornamentū capitis mul  
eris et clauata dici aut uestimenta clauis in texta: aut  
calciamenta clauis confixa Momle quadoq; mulierū  
ornamentū. quadoq; equorū prepedes Et spintere ar  
mille genus quo mulieres utebantur brachio sumo So  
lisq; feminis decoram fuisse ueste longe lateq; diffusa  
adulnas truraq; ab oculis defendendas Mulieres aut  
candida ueste et auratis soccis usos fuisse beatus hie  
ro ninq; ad siluinam scribens sic inditat Que pulla tū  
ram nigrosq; calceolos: candida uestis et aurati soci  
depositione sumpsisti Idemq; in carminis rancorū scribit  
Ornamentū quod solet uirginū pendere collo nuncupari  
Orniscum: a quo ite doctore ad rusticū monachum  
scribente est Inindia nasci carbunculū et smaragdū  
et margarita candentia unioneq; quibus nobilium  
feminaq; ardet ambitio Alia nūc sparsim collecta af  
firemus aliquid comune ai uestibus habentia: si quidē  
capud et pedes sicut et reliquū corpus pariter uesti  
ri proprie dicitur Symbria ē omnis uestium extremitas  
Promides erat comitorū uestitus exertis humeris: le

na uestimenti genus habitu dupplus lacerna uestis ps  
infra capitulum lacina pars uestimenti inferior Lanera  
uestimenti genus ex lana sicca confectum Mulleti fue-  
runt calcei albanorum regum et post patriciorum amul-  
lendo id est suendo dicti Mustacula e machimula ex regu-  
lis ex qua calceus nouus sicutur Ocreem nunc te contra-  
gosum dicebant: antiqui: hinc ocree dicte in equalit-  
tuberate patagium est quod ad summam tunica ad sui  
solet Riccinium ome uestimentu quadratu: unde ri-  
rimati minimi Ruce et rucule uocantur parua ricimia ut  
paliola ad usum capitis facta Supparus uestimentu puel-  
lare lineum qd et subbutula id est camisia dicitur Sta-  
laginium genus in aurium Ecrocollum pallu tenue  
meretricum dictu atroceo colore Glomeru pastora-  
le pallu puluinus et puluini generis masculini neu-  
tro puluinaria: puluinus puati hominis cervical uel  
cultural puluinar uo et puluinaria picipum ut re-  
gu: id est lectistermia Bissinus mulieris delicijs auri po-  
dere uendebat. Inter hec uestiu totius corporis et ab ip-  
sis dependentiu uocabula: alias quoq; consuetudines ea-  
ru reru usus et inuentionu simul dicere constitui De  
moschene inquit aulus gellius a uestitu ceteroq; cul-  
tu corporis nitido uenustozq; nimisq; accurato fuisse et  
hortensium oratorum pter acerone clarissimu: que  
emuli diomfiam saltatricem appellarunt pferim tor-  
quatus et uiros dicit gellius Romanos pmo sine tu-  
nicis toga sola amictos fuisse: postea subititas et  
breues tunicas circa humeros desinentes habuisse.  
Certissimuq; uidemus: pellium suffultura nullos un-  
qua usos fuisse romanos Augustum em scribit Sueto

mus: ueste nō temere alia q̄ domestica usum esse: a sorore: uxorē: et filia et neptibus confecta: togis neq̄ re strictis neq̄ fufis clauo nec lato nec augusto: caltiame tis: aliusculis ut proterior q̄ erat uideret̄ Ineme quaternis cū pingui toga tunica et subucula: tota te lanceo et femoralibus et tibialibus muniebatur Galluula uero omniū profusissimus pelle nūquā et ipe usus uidet̄ de quo sic habet etiā Suetom̄ sepe gematas depreatasq̄ penulas manuleatus et armil latus ī publicū processit Aliquādo sericatus et ciela datus: ac modo in crepidis et cotturnis modo in spici latoria calliga nōnunq̄ sorce muliebri plerūq̄ uero: aurea: barba: fulmen: tenes aut fistinam aut radu reum deorū in signia: atq̄ etiā ueneris cultu uisus est Triumphalem quidē ornatū etiā ante expeditioz alle gestauit Binas nri tempis rōsuetudines uarie intelligi an priscis fuerint uideo salutationē quam dignioribus capite detecto facimus unā mulierū gesta minis ob terti capitis alteram: de quarū utraq̄ quid plutarchus in problematibus senserit simul audiemus Deos salutares caput operiunt: uiris aut dignitate p ditis et honore dignis si quo casu obuiant caput ape riunt In occurfu hostiū caput uelamur ut ad offensi onē amicitis et honestis uiris obuiā facti et caput et nos ipos aperim̄ Quod ad deos pertinet ut deos ado rando humiliores reddamur: aut mente ne quit omi no sium aut triste mterpretandū aliunde auribq̄ ac tideret: id circo uestem ad aurem usq̄ attollebat Sa turno capite aperto molabat̄ tanq̄ ueritatis deo q̄ ueritas occultari obscurariq̄ nō potest: saturnusq̄

255  
ideo ueritatis parens dictus ē: q̄ tempus sit aquo ue-  
ritas noscit<sup>2</sup> honori quoq̄ rem diuinā capite operto  
faciunt: quia splendidum quiddam et apertū est glo-  
ria: filij tecto capite parentes efferūt: filie aperto:  
passis crinibus: q̄ filij p̄ris tanq̄ deos colunt: filie lu-  
ctu prosequunt<sup>2</sup>. Mulieribus ne operto quidem capite  
omnino eē licebat Est em̄ proditum memorie spurū  
caluillum p̄mū romanorū sterilitatis causa uxore  
repudiassē hunc sequutus sulphinius gallus id circo ux-  
ori nuntium remisit: q̄ eam in capud ueste deducere  
animadūteret Idem fecit p̄ sempromius q̄ eius ux-  
or ludos funebres operto capite spectasset. Quē capi-  
tis aperendi morem Romanas mulieres ante cen-  
tesimū annū seruasse satis constat Quod em̄ multis  
ostendisse memini: omnes mulierū picture ueteres  
quas in ciuū edibus aut per ecclias siue ex emissiue  
siue penniculo et coloribus factas uidemus: mulieres  
aperto capite habent Is uero albus ex lineis amicty  
quo caput nūc ceruicem et totū cōtegunt corpus ad  
feneralia olim institutū fuit: quod supra ī p̄ncipum  
dei fixatione ostendimus Vsum et cōsuetudinē uestiū  
satis dixisse uidemus: aliquarū nūc origmē dicemus  
Togas raxas frigianasq̄ diui augusti nouissimis tem-  
poribq̄ cepisse scribit ex fenestrela plini<sup>4</sup>: sūtq̄ quae  
nūc etiā est usus raxe uocabulū retinētes: et frigie  
apemis frigibus sumpte quibq̄ in solo sacerdotali in-  
dumēto utunt<sup>2</sup>: pretexae apud etruscos teste liuiō  
origmē habuere: et pariter Trabes regū indumē-  
tū: pictas uestes apud homerū fuisse dicit plini<sup>4</sup> a  
quibq̄ triumphales sint nate nec dubitam<sup>9</sup> eas picturas

acu fuisse factas Acuique facere frigi etiam in uenerunt: que  
frigione appellantur. <sup>Superius dicte</sup> Aurum in texere pri  
mis in asia inuenit athilus rex unde nomen fuit athalo  
is nunc brochatis Colores diuisos in texere pictura babi  
lon maxime celebrauit: et nomen imposuit babiloniū:  
quod ab atrebatō galliarum ciuitate aratum uulga  
re nomen nunc obtinet plurimis uero lijs in texere quod  
polimita appellant alexandria instituit: feruatque nunc  
nomen etiam et si multis in italica ciuitatibus in textuntur  
A ratiorem uero siue babiloniōrū mirabile in pensam  
die plini 9 Metellū silicet scipionē unum habuisse quod  
sextertis octuaginta milibus uenierit Cum Nero aliud  
habuerit quod quadringentis milibus sextertio constite  
rit et ut mores circa cultū prosequamur plutarchus  
scribit: eos qui nobilitate uidebantur prestare lunulas  
T calceis tulisse signū esse dicentes eius que in luna ee  
dicitur habitacōis: et quod post mortem animi rursus  
luna sub pedibus habebunt: uel supbos homines admo  
nentes rerū humanarū instabilitatis: cuius rei luna  
exemplo sit: que ab obscuro: in lumen inde in obscurū  
redit et ad cultū est barbam radere: de quo usu sic  
habet plinius Tonsoribus rome tardior fuit usque In  
italia ex sicilia uenere post Romam condita Anno  
ccccxiii adducente partimone teste uarrone p̄mus  
omnium radi cotidie instituit africanus: secundo au  
gustus et aulus gellius barbā et genas rasitare uos  
fuisse romanos ante quingentesimū annū tradit. p̄  
scipio pauli filius cū dies sibi dicti esset a claudio asel  
lio tribuno plebis cui censor equum ademerat: barbā  
more solito rasit: et ueste nitida ē usus Inter mores

286  
consuetudinesque pristinas fuisse uult plinius? Aurum smix-  
tra manu bellice uirtutis in signe delatum: qui et di-  
cit: longo tempe senatu non habuisse anulum: is qui  
ad exteras terras ibat fuisse datum: nec alijs postea  
licuisse: nisi is qui ea causa habuisset et suis tem-  
pibus fuisse moris Anulos ferreos sponse mitti si-  
ne gemma Anulos uero postea promissum usus fuis-  
se indicat canensis clades triu modioru Macrobius  
in saturnalibus scribit veteres non ornatus sed signa-  
di causa anulum tulisse: nec plures quam unum habere li-  
cuisse: nec nisi libero Inquilinoque familiam aure-  
um nec feminas quidem habere moris fuisse Anu-  
lus aut aliquandiu plebem a senatu dimisit ut medijs  
equites eo uterentur et tunica senatu ab equitibus  
diuidebat Cur autem in digito feratur: qui minimo e-  
proximus: noluisse dicit primos egyptios quia uena  
acorde in eum continuata sit digitum et atheneis capi-  
to existimauit: quia manus illa et digitus sint miny  
offitiosi Julius capitolinus est auctor Maximinum impa-  
torem uaste magnitudinis et feritatis hominem uir-  
oris dextro cono usu fuisse pro anulo erat enim  
dextrocorium muliebri brachioru ornamentu: quod  
ex auro in anuli lati formam gemmis preciosissimis  
tegebatur Vestiu iam et totius corporis ornamentorum  
partem claudat mutatio uestis: qua difficillimis: siue  
publicis siue priuatis rebus fieri mos fuit luvius  
quarto septuagesimo Gna pompeius strabo bello socia-  
li pientes fudit: et asculu obsedit prope quam uictoria  
rome pretexta et alia magistratum ornamenta prius mu-  
tata sunt resumpta et cicero oratione in pisone Cum

senatus frequens luctum et dolorem suū uestis muta  
tione declarandū censuisset. Item cicero oratione p  
p sextio Senatus frequēs uestem pro mea salute mu  
tandam censuit. Reliquum est nobis in cōsuetudinā  
morūq; prisci stantis imperij romanorū obseruatiā  
incedendi p̄sertim petito aliunde auxilio per urbes  
et itinera formā ostendere: quā uidemus ne dum  
ante presentis seculi: sed p̄teriorū longe seculorū cō  
suetudine diuersissima fuisse. Temporū tamen i pri  
mis habenda ē ratio. Aliter em̄ parua et xili: alit̄  
aucta et opulenta: Aliter libera et simul casta: alit̄  
p̄ncipum fasta et simul luxu dissolutare fastidatū  
est. Mulieres em̄ infra uidebimus uehiculis flore.  
te romana re usas fuisse etiā magisq; hoīes: que ut  
prohiberent̄ ipa uertatione aliquando in senatu a.  
ctum est. Vnde notū est feminas quasq; urbis pre  
stantiores brutorū domum obsidere ausas. Qui  
abrogationi legis oppie intercedere nolebant: que  
lex prohibebat ne mulieres ueste uarij coloris: ne  
plus semuntiam auri haberent: ne iuncto uehicu  
lo propius urbe mille passus p̄ter q̄ sacrificij causa  
uterent̄. Obtinuerūtq; mulieres abrogari legē  
pernitioso certe exemplo qui in peius omnia sunt  
delapsa. Scribitq; plutarchus in problematibq; Carmen  
tis eodem mulieres edificasse et maxime coluisse: quia  
mulieres uehiculis senatus consulto prohibite: cum po  
stea essent restitute id edificauerūt: que euandri in  
fuit Nicostрата prius appellata: et quia ederet ora  
cula carminibus inde carmeta est dicta obquam et car  
mina dicta Quāquā M. catone censorem scribit xl

257

liuius nō m̄h̄l tanto malo remedij adhibuisse Orna-  
menta em̄ et uestem muliebrem et ueh̄icula que plu-  
risq̄ quindecim milibus eris essent in censum referri  
in rationes iussit Sed adrem p̄ter equos quorū sub  
regibus post libera ciuitate demum sub p̄ncipibq̄ pre-  
sertim florētissimis: semper ratus quādoq̄ nullus in  
urbibus et itinere fuit usus sexdecim uectationis mo-  
dos fuisse t̄ uenimus: forma inter se plurimū differe-  
tes De equorū tamē usu dicturi memoramus nō esse  
nobis seruata in bellis consuetudine sexto dicta libro  
repetendam: tū etiā negaturi nō sin̄ multos p̄serti  
nobiles t̄ itinere equis quādoq̄ usos fuisse Videm̄ em̄  
exluuo fabiū maximū qui filio consuli ad occitū  
obuius fuit in equo sedisse: quousq̄ eū descendere fi-  
lius p̄lectore iussit Et de M. ratone superiore scribit  
seneca epta tercia de noagesima O. quantū erat sculi  
terus impatorium triūphalem: censorūq̄ sup̄ oia  
hoc est ratone uno caballo eē contentū: et ne toto  
quidē parte em̄ facime ab utroq̄ latere deprēdetes  
occupabat et de altero ratone scribit plutarchus  
Cum pedes per asia obiret legatione: demetrio pom-  
pei liberti obuiasse equitū turma sociato Ciceroyq̄ in  
libris de senectute scribit Masimiam tū equo descē-  
disset ut iterū ascenderet adduci nō potuisse Quē  
etiā cicerone: Tyroni suo scribere uidem̄ Equum et  
mulū brundisy tibi reliqui Et t̄ milomana eiusdē  
oratione est Obuiam fit ei clodius expeditus t̄ equo  
et tamē addit nulla reda: nullis impedimētis: nul-  
lis greis comitibus ut solebat Sed fuerit hic licet  
rarus equorū usus usq̄ ad p̄mora ex p̄ncipibq̄ tempa